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AAHHOOJJTTEE,,  VVŠŠEETTCCII!!   

Skončil sa dlhý školský rok 
2024/2025. Bol plný učenia a 
skorého vstávania. Museli 
sme písať domáce úlohy 
a pripravovať sa na 
vyučovanie. Ďakujeme vám, 
milí učitelia a asistentky, za 

to, ako ste nám pomáhali. Hurá!! Idú letné prázdniny!! Tešíme sa na 
kúpalisko, zmrzlinu, melón, bicyklovanie, dlhé spanie, hry vonku dlho do 

noci. Tešíme sa na voľné dni. Prajeme vám všetkým 
pekné letné dni a veľa dobrodružných zážitkov. Vaši 
redaktori Rebeca, Nikolka, Emka, Samko a Damián.  

Náš časopis získal 11. 4. 2025 
v Žiline 2. miesto 

v Celoslovenskej súťaži 
školských časopisov Pro Slavis 

2024. Do súťaže prišlo 100 
časopisov a ocenených bolo 26. 

Máme z toho radosť! 

Práve otvárate, milí 
čitatelia, tretie číslo v tomto 
školskom roku. Opäť je plné 

zaujímavých školských zážitkov 
z posledného obdobia. Za všetkými udalosťami 

v škole pevne stojí náš veľký kolektív pedagógov. Ich 
každodenná obetavá práca sa odzrkadľuje na 

pokrokoch našich žiakov, za čo im patrí veľká vďaka. 
Niektorí výnimoční učitelia  učia v našej škole už viac 

ako 40 rokov (dočítate sa na strane 12 a 13). Za 
výnimočnú a kvalitnú prácu bola pri príležitosti Dňa 

učiteľov ocenená naša pani asistentka učiteľa Barborka Morávková. 
GRATULUJEME!!                            PRÍJEMNÉ ČÍTANIE PRAJE VAŠA LASTOVIČKA. 
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U: ČO NOSÍME NA OČIACH, ABY SME LEPŠIE VIDELI? 
Ž: MIHALNICE. 
 
U: ČO PÍŠEME PO MÄKKÝCH SPOLUHLÁSKACH? 
Ž: OTÁZNIK. 
 
U: BUDEŠ SEDIEŤ NA VOZÍKU ALEBO NA 
STOLIČKE? 
Ž: NA STOLIČKE. PRÁVE SOM VYRÁSTLA.  
 
U: KDE MÁŠ TAŠKU?  
Ž: TAŠKA SA PRESŤAHOVALA. 
 
Ž. MOJA SESTRA MÁ ZARACHA. 
U: ČO TO ZNAMENÁ? 
Ž: ŽE MÁ IPHONE ZAMKNUTÝ V SKRINI.  
 
U: IDEŠ NA WC? 
Ž: NIE. AŽ ZAJTRA. 
 
U: POZRI, ZAŠPINIL SI SI MIKINU.  
Ž: NEVADÍ, TO JE TATINOVA MIKINA. 
 
U: ČO SI MALA OBLEČENÉ NA RECITAČNEJ SÚŤAŽI? 
Ž: MALA SOM MODRÉ ŠATY. 
U: A NA NOHÁCH? 
Ž: MALA SOM ČIERNE VOSKOVKY.                          
                                                                                     Obrázky – žiaci Praktickej školy 
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         Čítame vám 

Vždy sa veľmi tešíme, keď k nám 
príde niekto čítať. 27. 3. nám prišli 
čítať dve futbalové hviezdy – 
VLADIMÍR WEISS mladší 
a FILIP ŠEBO. Na ich počesť 
sa väčšina chlapcov obliekla 
do belasých dresov, dokonca 
niektorí aj s menom na 

drese. Čítanie bolo veľmi zaujímavé, no 
ešte zaujímavejšia bola beseda na žiacke 
otázky. Nakoniec nasledovalo fotenie a 

podpisovanie 
dresov, lôpt 
i kopačiek.   

 
28.4. k nám 
priletel čítať 

ŠARKAN, 
vlastným menom PETER NOVOTNÝ, 
moderátor, skladateľ a spevák skupiny 

Hex. Dozvedeli sme sa, že prezývku získal ešte na škole. 
V mladosti 17 rokov hrával pinpong, volejbal a karate, 
venoval sa tancu, a s tancom precestoval takmer celý 

svet. Čítal nám rozprávku Kaktus. 

Šarkan povedal:  
„KAKTUS MÁ 

ZBRAŇ PICHLIAČE, 
ALE AJ ČLOVEK MÁ 
NEJAKÚ ZBRAŇ NA 
DRUHÝCH A TO JE 

ÚSMEV A OBJATIE.“ 
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                CELOSLOVENSKÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN  
Aj naša škola sa zapojila do aktivity, ktorú 
vyhlásila Linka detskej istoty. V našej škole 
sa zapojilo 130 čitateľov. Minulý rok sa 
zapojilo na Slovensku 100 591 čitateľov 
a tento rok až 175 000 čitateľov z 1000 škôl. 

V marci v dňoch 24.3. – 28.3. sa v našej škole čítalo omnoho 
viac ako inokedy. Žiaci čítali z vybraných kníh zo školskej 

knižnice, ale aj sledovali prezentáciu o výrobe kníh alebo riešili zábavné úlohy 
o knihách na interaktívnej tabuli. Predstavili svoje obľúbené knihy, ktoré si 
priniesli z domu. Niektorí nakreslili alebo vyfarbili pekné obrázky o  svojej knihe. 

Keďže tento 
školský rok máme 
tému PODAJ MI 
RUKU, pri čítaní 
sme si pomáhali 
a čítali aj so 

žiakmi, ktorí nepoznajú písmenká. Niektorí žiaci vytvorili 
pekné knižky s fotkami a obrázkami (pozri na strane 7 - 9). 
MOJA NAJOBĽÚBENEJŠIA KNIHA 

Moja najlepšia kniha je Danka a Janka. 
Knihu napísala Mária Ďuríčková. 
Danka a Janka sú dvojičky. Majú veľa 
kamarátov a majú všetko rovnaké – 
Danka Bodková a Janka Bodková. Učia 
sa matematiku, kresliť, básničky. 
Doma sa hrajú s bratom Mišom. Kniha 
sa mi páčila, lebo je o dvojčatách. 

                            
Miriam 
Dendisová, 
1.roč. PŠ  

+ obrázok 
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sa tu smial a bol som šťastný. ĎAKUJEM pani učiteľkám za pomoc a podporu 
a vám deti, za priateľstvá. Budete mi chýbať. Váš Florik ☺☺ 

JAKUB HAVERČÁK 

Mám 19 rokov a chodím do 3. ročníka Praktickej 
školy. Od 1. ročníka som rád chodil do školy. 
Naučil som sa sám cestovať školským 

autobusom, ktorý mám veľmi rád. V škole som si našiel 
veľa kamarátov. Trpezlivé pani učiteľky a asistentky ma 
naučili variť špagety a pizzu a ako byť trpezlivý. Veľmi sa 
teším na štvrtok, na divadelný krúžok s Olinkou. Všetci mi 
budete veľmi chýbať. Mám rád Marcelku a Bašku. Po 
skončení školy by som chcel pokračovať a študovať na 
učilišti. 

LINDA VALJENTOVÁ 

Volám sa Linduška. Určite ma už všetci v tejto našej 
obľúbenej škole poznáte. Prišla som z Mokrohájskej. Od 
roku 2011 som nastúpila k mojej obľúbenej pani učiteľke 
Táničke Turčekovej. Bola ku mne veľmi milá, naučila ma 
veľmi veľa vecí, hlavne sme veľa maľovali. Radi sme mali 
matematiku, za čo jej ďakujem. Dodnes mám radšej 
matematiku ako slovenčinu. Mala som prvé začiatky na 
tablete, ktorý doteraz milujem. No a teraz už končím Praktickú školu, za ktorou 
mi bude veľmi smutno. Moja terajšia pani učiteľka Rasťa je úplne super. Je 
trochu ako moja babka – prísna, ale ju mám veľmi rada. Má so mnou a aj s mojimi 
spolužiakmi – Ľubkom, Riškom, Soničkou a Filipkom, strašne veľa trpezlivosti 
a lásky ku nám. Veľmi pekne jej ďakujem, že ma naučila variť a robiť úžasné 

palacinky a pomazánky, že aj mojej babke a dedkovi 
chutili.  

Ďakujem aj Barborke a pani učiteľke Olinke, že ma 
naučili ako vystupovať a hrať v divadielku. Mám vás 
rada. Veľká vďaka aj pani riaditeľke Aďke, ktorá 
keď ide okolo, tak mi vždy niečo krásne povie. 
Ďakujem aj všetkým učiteľkám, veľmi mi bude za 
vami smutno. Ospravedlňujem sa, že som bola 
niekedy aj hubatá. Veľmi sa teším, že sa 
niekedy stretneme. Ešte raz ĎAKUJEM. 

                           TALENTY V NAŠEJ ŠKOLE 

 
HUSĽOVÝ KĽÚČIK 26.3. 2025 
KRAJSKÉ KOLO SPEVÁCKEJ SÚŤAŽE v Spojenej škole 
Dolinského 1 v Bratislave 
Úspešne nás reprezentovali:  
Filip Fabian, Florián Kubiš získal 3. miesto a Zojka 
Dorociaková 3. miesto. Gratulujeme k úspechu! 
 
ŠKOLSKÉ KOLO RECITÁCIE 4.4. 2025 

Svoj recitačný 
talent predstavili 
24 žiaci. Porota 
vybrala na súťaž 
do krajského kola 
Samka Helta 
s básňou Kostra od 
Valentína Ševčíka. 
 

Na KRAJSKOM KOLE RECITÁCIE 30.4. 2025 v Spojenej škole Dolinského 1 
v Bratislave Samko získal opäť 1. miesto. Gratulujeme!  Samko, aj keď nezískal 
cenu, ale našu školu reprezentoval 22.5. aj v CELOŠTÁTNEJ SÚŤAŽI 
V PREDNESE POÉZIE A PRÓZY špeciálnych škôl 
Gaňova Tarnava 2025 v Spišskej Novej Vsi. 
Gratulujeme! 
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                                KKNNIIHHAA  OO  MMNNEE  
VV  MMAARRCCII  SSAA  ŽŽIIAACCII  ZZ  CC--VVAARRIIAANNTTUU  PPUUSSTTIILLII  
DDOO  ČČAARROOVVNNÉÉHHOO  TTVVOORREENNIIAA  ––  VVYYTTVVÁÁRRAALLII  
VVLLAASSTTNNÚÚ  „„KKNNIIHHUU  OO  MMNNEE““..  
NNAA  PPRRVVEEJJ  SSTTRRAANNEE  ZZAAŽŽIIAARRIILLAA  MMOOJJAA  

SSPPRREEVVÁÁDDZZAANNÁÁ  OOBBRRÁÁZZKKAAMMII  OO  TTOOMM,,  KKOOĽĽKKOO  MMÁÁMM  
                            RROOKKOOVV,,  AAKKÉÉ  MMÁÁMM                      VVLLAASSYY  AA            OOČČII..  VV  KKNNIIHHEE  
OOŽŽIILLAA  AAJJ  MMOOJJAA  OOBBĽĽÚÚBBEENNÁÁ                    AA  NNAA  
NNAASSLLEEDDUUJJÚÚCCOOMM  LLIISSTTEE  SSAA  RROOZZPPRREESSTTRREELL  
OODDTTLLAAČČOOKK  MMOOJJEEJJ          ,,  AAKKOO  DDÔÔKKAAZZ  TTOOHHOO,,  ŽŽEE  TTÁÁTTOO  
KKNNIIŽŽKKAA  PPAATTRRÍÍ  PPRRÁÁVVEE  MMNNEE..  NNAA  ĎĎAALLŠŠÍÍCCHH  SSTTRRAANNÁÁCCHH  
SSTTEE  MMOOHHLLII  NNAAKKUUKKNNÚÚŤŤ  DDOO  SSVVEETTAA  MMOOJJEEJJ                                                  AA                            ,,  
KKTTOORRÍÍ  MMAA  RROOBBIIAA            ..  NNAAKKRREESSLLIILL  SSOOMM  TTIIEEŽŽ  SSVVOOJJUU  
NNAAJJMMIILLŠŠIIUU              ,,  OOBBĽĽÚÚBBEENNÚÚ                        ,,                  AA                 ,,  KKTTOORRÉÉ  
MMÁÁMM  NNAAJJRRAADDŠŠEEJJ,,  AAJJ            ,,  KKTTOORRÝÝ  MMII  UUTTKKVVEELL  VV  
SSRRDDCCII..  AA  ČČOO  BBYY  TTOO  BBOOLLOO  ZZAA  PPRRÍÍBBEEHH  BBEEZZ    
NNAARROODDEENNIINNOOVVEEJJ                              ??  AAJJ  TTÁÁ  TTAAMM  NNEECCHHÝÝBBAALLAA  ––  
SSLLAADDKKÁÁ,,  FFAARREEBBNNÁÁ  AA  TTAAKKÁÁ  LLÁÁKKAAVVÁÁ,,  ŽŽEE  BBYY  JJUU  RRÁÁDD  
OOCCHHUUTTNNAALL  KKAAŽŽDDÝÝ..    
NNAA  ÚÚPPLLNNOOMM  KKOONNCCII  MMOOJJEEJJ  KKNNIIHHYY  SSAA  UUKKRRÝÝVVAA  
MMOOJJEE  VVEEĽĽKKÉÉ            ––  KKÝÝMM  SSAA  TTÚÚŽŽIIMM  SSTTAAŤŤ,,  KKEEĎĎ  
VVYYRRAASSTTIIEEMM.. MMOOŽŽNNOO  RRAAZZ  
ZZMMEENNÍÍMM          ,,  MMOOŽŽNNOO  LLEENN  
UURROOBBÍÍMM  NNIIEEKKOOHHOO  DDEEŇŇ  KKRRAAJJŠŠÍÍMM..  
            SSMMEE  SSTTAARROOSSTTLLIIVVOO  ZZVVIIAAZZAALLII    
AA  UUŽŽ  TTEERRAAZZ  VVIIEEMMEE,,  ŽŽEE  PPRRIINNEESSIIEE  
            NNAA  TTVVÁÁRRII  NNAAŠŠIIMM  RROODDIIČČOOMM..  
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GALÉRIA C- 
VARIANTU 

 
 
 
 
 
 
 
MOJE OBĽÚBENÉ ZVIERATKO 
Max Polák + obrázok Violky 

                                                                        
 
 
     obrázok: kol. 2. A  PŠ 
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           SVET DOBREJ  HUDBY 
 

Peter Lazor, 9. roč. 
 

ALAN MURÍN je slovenský spevák a skladateľ. 
Študoval hudobnú produkciu a zvukové inžinierstvo 
v Londýne. V roku 2021 získal ocenenie Ruka Hore 

Awards v kategórii Skokan roka 
a jeho debutový album Trueself 
z roku 2022 debutoval na 1. mieste v rebríčku 
slovenských albumov. Mojou najobľúbenejšou 
skladbou je DOMOV. Ako som ju objavil? Raz som išiel 
s tatinom v aute a v rádiu hlásili hudobnú novinku od 
menej známeho slovenského skladateľa. Pustili ju a nám 
sa obom veľmi páčila, takže sme ju vypeckovali na celé 

auto a spievali. Odvtedy, vždy keď sme spolu v aute, 
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AKO ŠPORTUJEM NA JAR A V LETE 
1. ŠPORTOVEC THOMASKO  

Ahojte, volám sa THOMASKO, som žiakom 2.A 
triedy a rád športujem. Rád hrám loptové hry, 
kolobežkujem sa, ale naozaj rád chodím na 
výlety. Prikladám svoju fotografiu z turistiky, 
ktorá ma naozaj bavila!  

2.ŠPORTOVEC SEBASTIÁNKO 

Ahojte, drahí kamoši, som Sebi a mám toľko 
energie, že chodím až na 2 krúžky a 
bicyklovanie. Som súčasťou plaveckej akadémie 
Baronka v Rači. Moja trénerka je veľmi milá a volá 
sa Uliana. Na fotke môžete vidieť ako sa učím 
plávať. Druhým koníčkom je lezenie. Fotky 
ukazujú, že som naozaj nebojácny! Nebojím sa ani 
výšky 4 metrov, fotografia kde leziem po 
rebríkoch. Je to zábava! Vo svojom voľnom čase 

tak isto kolobežkujem so sestričkou a bicyklujem s celou rodinou.  

3.ŠPORTOVEC JAKUBKO 

Ahojte, drahí čitatelia, ja som JAKUBKO. Najradšej mám jazdu 
na bicykli. Vietor vo vlasoch mi nesmie chýbať. Okrem iného 
hrám rád futbal a všetky loptové hry. Tak isto rád plávam ako 
moji spolužiaci, už sa neviem dočkať na leto a more. Mám rád 
morské vlny a aktivity vo vode.  

4.ŠPORTOVEC  TOBI 

Ahojte, ja som Tobi. Mám rád jazdu na bicykli 
ako moji spolužiaci. S tatinkom sledujeme 
všetky športy, teraz pozerávame hokej. 
Mám rád pozerať formulu F1. Som súčasťou 
plaveckej akadémie ako Sebastiánko. 
Najviac sa mi páči potápanie. Plaveckú 

akadémiu navštevujem s mojou sestričkou.  

hľadáme si ju  znovu a spievame. Niekedy si ju pustím aj sám na Spotify alebo 
v triede. Text je krásny a určite stojí za vypočutie.       Martin Belko, 4. roč.                                           

                                                ČASŤ TEXTU PIESNE DOMOV  

...AK SI DOVOLÍM BYŤ SEBOU SÁM.... 

KAM MÁM PRÍSŤ, TAM PRÍDEM 

DUŠA, VEĎ MA DOMOV, DOMOV, 
DOMOV 

A KAM MÁM VYJSŤ, TAM VYJDEM 

SRDCE, VEĎ MA HOROU, HOROU, 
HOROU 

KÝM DOMOV MÁM  

DUŠA MOJA POVEDZ MI, KAM MÁM     
ÍSŤ 

SRDCE MOJE, DOVOĽ MI HOROU ÍSŤ 
PANEBOŽE, POMÔŽ MI DOMOV 
PRÍSŤ 

TAM, KDE DOMOV, DOMOV, 
DOMOV MÁM 

PROSÍM, POSVIEŤ MI HVIEZDAMI 
NADO MNOU 

VEĎ MA LÁSKOU, ČO PRÚDI 
MNOU... 

 

AHOJTE,                                                               
pozdravuje Vás z učilišťa Váš bývalý redaktor 
Maťo. Chcem Vám všetkým oznámiť moju 
veľkú novinu o mojej novej kapele. Dúfam, 
že sa uvidíme na niektorej našej akcii. 
Kapela 100 ŠANCÍ vznikla koncom mája 2024, ja 
som sa do nej dostal v decembri 2024. V kapele sme traja 

členovia: gitara, spev a autor piesní Pavol Džuzepe Pažitný, basová 
gitara Kristína Janatová a ja na bicích. Máme za 
sebou prvé dva koncerty, onedlho nás čaká ďalší. 
Robíme na prvom albume, v máji začneme 
nahrávať prvý singel v štúdiu Exponent.  Hráme 
štýl punk rock. Spevák hrá aj v ďalšej kapele, 
ktorá sa volá SKÔR ČI NESKÔR. Skúšame každý 
týždeň, na skúšky sa vždy teším. Dúfam, že sa 
nám čoskoro podarí vydať prvý album. Držte 
nám palce. Bývalý žiak Martin Hluchý 
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ROZHOVOR S OSOBNOSŤOU 
Pani Mgr. Janka Krajčíriková je naša pani učiteľka 
a bývalá pani zástupkyňa, ktorá v našej škole 
odpracovala 47 rokov. Stretávame ju obkolesenú 
žiakmi, ako sa im venuje. Pamätá si 4 pani riaditeľky 
našej školy. Je vždy usmievavá, príjemná,  ochotná 
pomôcť a poradiť. Nebolo ľahké ju presvedčiť, aby 
venovala Lastovičke rozhovor, pretože je skromná 
a o svojich zásluhách pre školu nechce hovoriť. Otázky 

vymysleli redaktori a žiaci A-variantu. Dohodli sme si tykanie. 

1. Kedy si prišla učiť na našu školu a prečo?  

Nastúpila som v roku 1974 ako učiteľka za pani riaditeľky 
Margity Morávkovej. 

2. Koľko rokov si bola zástupkyňa riaditeľky?  

 Ako zástupkyňa som nastúpila pri pani riaditeľke Olinke 
Šimonovej a pokračovala som pri pani riaditeľke Vierke 
Lacíkovej. Po 20   rokoch ako učiteľka som sa stala zástupkyňou na 19 rokov. 

3. Aké predmety si učila vtedy a aké teraz učíš?  

Na základnej škole som učila všetky predmety a v 
praktickej škole telesnú výchovu, ručné práce, 
pestovateľské práce a výživu. Teraz učím ručné 
a remeselnícke práce žiakov na fotke. 

4. Čím si chcela byť, keď si bola malá? Vždy som 
chcela byť učiteľkou. 

5. Aké vlastnosti má mať dobrý žiak? Žiak by mal byť  slušný, usilovný, milý a 
usmievavý.  

6. Ako sa zmenila naša školička odkedy si ty prišla ?  

Vybudovali sa nové priestory v budove O, kde som pôsobila dlhé roky - na 
povale (kabinety, počítačová miestnosť), priestory pre praktickú školu a 
pekná záhrada. Teraz sa v budove O od septembra 2024 už neučí, a tak 
učím v nových moderných bezbariérových priestoroch budovy E.  

7. Akému športu a umeniu sa venuješ vo voľnom čase? Keď som bola mladá, 
robila som športovú gymnastiku na základnej a strednej škole: prostné, 
kladinu, ribstol, preskok cez kozu. So žiakmi som chodila na celoštátne 
športové hry. Žiaci súťažili v rôznych disciplínach (behy, boccia, skok do 
diaľky, hod kriketovou loptičkou, hod 
granátom, šípky). Boli sme v Prahe, Plzni, 
Humennom, Košiciach, Bratislave. Bola 
som vo výbore Zväzu športovcov s 
mentálnym postihnutím. Cez tento zväz 
som s našimi žiakmi chodila na súťaže do 
zahraničia (Rakúsko viackrát, Nemecko, 
Dánsko). Robili sme letné aj zimné súťaže. 
V roku 1985 sme boli v Košiciach na 15. Celoštátnych hrách pre telesne 
postihnutú mládež (CHTPM na fotke). Naši 19 žiaci vtedy získali 10 zlatých 
medailí, 17 strieborných a 21 bronzových!  Zúčastnila som sa aj Paralympiády 
v Madride v roku 1992.  

Teraz veľa čítam. Mám rada historické knihy 
a detektívky. Rada chodím do divadla a do 
kina. 

8. Kde najďalej si cestovala?  

Navštívila som 
Južnú Ameriku. 

9. Čoho sa bojíš? Bojím sa hlodavcov. 

10. Aké je tvoja obľúbená farba, kvet, hudba?  

Moja farba je modrá, kvet slnečnica a hudba 
šansóny od Edith Piaf a Hany Hegerovej.  

11. Tvoja múdra myšlienka na záver: 
 Neberte život príliš vážne, tak či tak z neho 
nevyviaznete živí.            Ďakujeme za rozhovor. 

Na fotke zľava: terajšia pani zástupkyňa 
Iveta Vlčková, Janka Krajčíriková, bývalá 
pani riaditeľka Vierka Lacíková a Olinka Šimonová, terajšia pani 
riaditeľka Adriana Dostálová a pani učiteľka Olinka Miháliková 
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7. Akému športu a umeniu sa venuješ vo voľnom čase? Keď som bola mladá, 
robila som športovú gymnastiku na základnej a strednej škole: prostné, 
kladinu, ribstol, preskok cez kozu. So žiakmi som chodila na celoštátne 
športové hry. Žiaci súťažili v rôznych disciplínach (behy, boccia, skok do 
diaľky, hod kriketovou loptičkou, hod 
granátom, šípky). Boli sme v Prahe, Plzni, 
Humennom, Košiciach, Bratislave. Bola 
som vo výbore Zväzu športovcov s 
mentálnym postihnutím. Cez tento zväz 
som s našimi žiakmi chodila na súťaže do 
zahraničia (Rakúsko viackrát, Nemecko, 
Dánsko). Robili sme letné aj zimné súťaže. 
V roku 1985 sme boli v Košiciach na 15. Celoštátnych hrách pre telesne 
postihnutú mládež (CHTPM na fotke). Naši 19 žiaci vtedy získali 10 zlatých 
medailí, 17 strieborných a 21 bronzových!  Zúčastnila som sa aj Paralympiády 
v Madride v roku 1992.  

Teraz veľa čítam. Mám rada historické knihy 
a detektívky. Rada chodím do divadla a do 
kina. 

8. Kde najďalej si cestovala?  

Navštívila som 
Južnú Ameriku. 

9. Čoho sa bojíš? Bojím sa hlodavcov. 

10. Aké je tvoja obľúbená farba, kvet, hudba?  

Moja farba je modrá, kvet slnečnica a hudba 
šansóny od Edith Piaf a Hany Hegerovej.  

11. Tvoja múdra myšlienka na záver: 
 Neberte život príliš vážne, tak či tak z neho 
nevyviaznete živí.            Ďakujeme za rozhovor. 

Na fotke zľava: terajšia pani zástupkyňa 
Iveta Vlčková, Janka Krajčíriková, bývalá 
pani riaditeľka Vierka Lacíková a Olinka Šimonová, terajšia pani 
riaditeľka Adriana Dostálová a pani učiteľka Olinka Miháliková 
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AKO ŠPORTUJEM NA JAR A V LETE 
1. ŠPORTOVEC THOMASKO  

Ahojte, volám sa THOMASKO, som žiakom 2.A 
triedy a rád športujem. Rád hrám loptové hry, 
kolobežkujem sa, ale naozaj rád chodím na 
výlety. Prikladám svoju fotografiu z turistiky, 
ktorá ma naozaj bavila!  

2.ŠPORTOVEC SEBASTIÁNKO 

Ahojte, drahí kamoši, som Sebi a mám toľko 
energie, že chodím až na 2 krúžky a 
bicyklovanie. Som súčasťou plaveckej akadémie 
Baronka v Rači. Moja trénerka je veľmi milá a volá 
sa Uliana. Na fotke môžete vidieť ako sa učím 
plávať. Druhým koníčkom je lezenie. Fotky 
ukazujú, že som naozaj nebojácny! Nebojím sa ani 
výšky 4 metrov, fotografia kde leziem po 
rebríkoch. Je to zábava! Vo svojom voľnom čase 

tak isto kolobežkujem so sestričkou a bicyklujem s celou rodinou.  

3.ŠPORTOVEC JAKUBKO 

Ahojte, drahí čitatelia, ja som JAKUBKO. Najradšej mám jazdu 
na bicykli. Vietor vo vlasoch mi nesmie chýbať. Okrem iného 
hrám rád futbal a všetky loptové hry. Tak isto rád plávam ako 
moji spolužiaci, už sa neviem dočkať na leto a more. Mám rád 
morské vlny a aktivity vo vode.  

4.ŠPORTOVEC  TOBI 

Ahojte, ja som Tobi. Mám rád jazdu na bicykli 
ako moji spolužiaci. S tatinkom sledujeme 
všetky športy, teraz pozerávame hokej. 
Mám rád pozerať formulu F1. Som súčasťou 
plaveckej akadémie ako Sebastiánko. 
Najviac sa mi páči potápanie. Plaveckú 

akadémiu navštevujem s mojou sestričkou.  
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VŠETCI ŠPORTOVCI + PANI UČITEĽKA ZUZKA 

Najradšej zo všetkých športov máme futbal! 
Naša pani učiteľka nás trénuje, aby sme 
zvládli každú situáciu. Prikladáme fotky aké 

dresy sme si vyrobili a fotografiu s 
pánom futbalistom, na ktorého si 

vždy s radosťou 
spomenieme.  

HOKEJ V BAOBABE 
My v Baobabe, sme veľkí fanúšikovia hokeja! Najskôr, sme 
hmatom spoznávali krajiny, naše Slovensko, susedné Česko 

a Rakúsko, aby sme v čase premietania Majstrovstiev sveta v hokeji boli 
pripravení a naplno si mohli užiť fandenie a poznali krajiny, z ktorých jednotlivé 
tímy pochádzajú.  

A potom sme si samozrejme vyskúšali, ako sa hokej hrá.
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                  MOJE ŠPORTY 

Už od malička mám veľmi rád ŠPORT. 
Rád ho sledujem v televízii, ale ešte 
radšej naživo. Najradšej mám HOKEJ 
a mám malú hokejku, s ktorou si 
trénujem ruky. Narodil som sa 
predčasne, a preto som musel od 
malička cvičiť. Mal som 

fyzioterapeutku Bibu, s ktorou sme 
zostali veľkí kamaráti a teraz mám Andreja, ktorého volám tréner a niekedy so 
mnou cvičil aj Marek, ktorý trénuje ozajstných zápasníkov. Častokrát sa mi 
nechce, ale potom vždy uznám, že sa cítim lepšie. Doma cvičím na 
ELEKTRICKOM STACIONÁRNOM BICYKLI. Aby ma mamička motivovala, cvičí 
vtedy aj ona pri mne. Tiež veľmi rád PLÁVAM. Chodil som plávať už keď som 

bol bábätko. Vo vode sa cítim 
príjemne a nebojím sa POTÁPAŤ. Vo 
vode som odvážny. V lete chodíme 
na jazero s padleboardom a s 
rukávmi sa nebojím plávať s 
mamičkou v hlbokej vode. More 
mám tiež veľmi rád a chcel by som 
si skúsiť ZAPLÁVAŤ S DELFÍNMI. Tiež 
mám rád CVIČENIE VO VODE. S 

tatinom si chodím rád ZAJAZDIŤ NA 
MOTOKÁRACH. To ma veľmi baví, lebo mám rád autá a preteky. Ruky si 

trénujem na BOWLINGU. V lete 
by som si rád ZAJAZDIL NA 
KONI. Trochu sa bojím, lebo keď 
som bol menší, môj koník sa 
potkol a ja som sa trochu zľakol, 
ale chcem to zasa skúsiť.  
Eduard Kešiar 4. roč. 
 

Obrázok – Max Polák, Tomáš 
Vajda, Quido Mokrý 
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VVÝÝLLEETT  DDOO  BBOOJJNNÍÍCC             

Na konci apríla sme sa vybrali 

na výlet do Bojníc, ktorý sme 

si perfektne užili. 

✓ Ráno sme 
vyrazili autobusom. 
✓ Po ceste sme videli krásnu 
prírodu a hrad Beckov. 
✓ Poprechádzali sme sa po 
meste, navštívili sokolov, 
ktorí nám lietali ponad naše 
hlavy. 
✓ Po skvelom zážitku sme sa 

kochali výhľadom z 
rozhľadne Čajka 
v oblakoch. 
✓  Páčilo sa 
nám ubytovanie 
i stravovanie. 
✓ Bolo 
supééééér!! 
               
Dhay, Sandra, 

Dominik, 
Šimon, 
Miriam, 

Scarlet, Filip, 
Zojka a Peťo 
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RICHARD   FLEISCHHACKER 
Ahojte! Akosi som už aj ja zostarol. Mám 19 
rokov a v júni končím Praktickú školu. Tri roky ubehli ako 
voda. Boli plné učenia s pani učiteľkou Rasťou Brťkovou, 
ale aj zábavou a hrami s mojimi 
spolužiakmi – Lindou, Ľubkom 
a Soničkou. Najradšej som mal 
kreslenie a varenie. V škole sa 

mi páčilo, chodil som do nej veľmi rád, aj keď som 
možno niekedy nedával celkom pozor. Ďakujem 
vám všetkým. Viem, ako ste mi pomáhali a boli na 
mňa dobrí. Budete mi veľmi chýbať. Ale ani 
v novom školskom roku nebudem ďaleko a hádam sa ešte občas stretneme.  
 
MARIANNA  BÍROVÁ 

Milí kamaráti,  

do tejto školy som 
chodila 9 úžasných rokov. Bolo 
tu super. Bola aj zábava. Keď 
som bola chorá, bola som 
smutná, že v škole nemôžem byť 
s vami. Mala som rada hodiny, 
kde sme sa s pani učiteľkou a spolužiakmi rozprávali, 

keď sme si čítali. Pani učiteľka Jarka bola veľmi zábavná a veľa ma naučila. 
Aj ostatné pani učiteľky boli ku mne veľmi milé. Budete mi chýbať. Ale teraz 
som už veľká žiačka a teším sa do Praktickej školy. Vaša Marianka             
Uhádnete, koľko som mala rokov na fotke s Riškom?  

 FLORIÁN  KUBIŠ 

Ahojte, kamaráti! V tejto škole som bol iba 3 roky.  
Čas rýchlo uteká a ja sa už chystám do Praktickej 
školy. V základnej škole sa mi veľmi páčilo. Mal 

som tu veľa kamarátov a dobré pani učiteľky. Naučil som sa 
tu písať a dokonca som bol aj na speváckej súťaži. Veľa som 
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sa tu smial a bol som šťastný. ĎAKUJEM pani učiteľkám za pomoc a podporu 
a vám deti, za priateľstvá. Budete mi chýbať. Váš Florik ☺☺ 

JAKUB HAVERČÁK 

Mám 19 rokov a chodím do 3. ročníka Praktickej 
školy. Od 1. ročníka som rád chodil do školy. 
Naučil som sa sám cestovať školským 

autobusom, ktorý mám veľmi rád. V škole som si našiel 
veľa kamarátov. Trpezlivé pani učiteľky a asistentky ma 
naučili variť špagety a pizzu a ako byť trpezlivý. Veľmi sa 
teším na štvrtok, na divadelný krúžok s Olinkou. Všetci mi 
budete veľmi chýbať. Mám rád Marcelku a Bašku. Po 
skončení školy by som chcel pokračovať a študovať na 
učilišti. 

LINDA VALJENTOVÁ 

Volám sa Linduška. Určite ma už všetci v tejto našej 
obľúbenej škole poznáte. Prišla som z Mokrohájskej. Od 
roku 2011 som nastúpila k mojej obľúbenej pani učiteľke 
Táničke Turčekovej. Bola ku mne veľmi milá, naučila ma 
veľmi veľa vecí, hlavne sme veľa maľovali. Radi sme mali 
matematiku, za čo jej ďakujem. Dodnes mám radšej 
matematiku ako slovenčinu. Mala som prvé začiatky na 
tablete, ktorý doteraz milujem. No a teraz už končím Praktickú školu, za ktorou 
mi bude veľmi smutno. Moja terajšia pani učiteľka Rasťa je úplne super. Je 
trochu ako moja babka – prísna, ale ju mám veľmi rada. Má so mnou a aj s mojimi 
spolužiakmi – Ľubkom, Riškom, Soničkou a Filipkom, strašne veľa trpezlivosti 
a lásky ku nám. Veľmi pekne jej ďakujem, že ma naučila variť a robiť úžasné 

palacinky a pomazánky, že aj mojej babke a dedkovi 
chutili.  

Ďakujem aj Barborke a pani učiteľke Olinke, že ma 
naučili ako vystupovať a hrať v divadielku. Mám vás 
rada. Veľká vďaka aj pani riaditeľke Aďke, ktorá 
keď ide okolo, tak mi vždy niečo krásne povie. 
Ďakujem aj všetkým učiteľkám, veľmi mi bude za 
vami smutno. Ospravedlňujem sa, že som bola 
niekedy aj hubatá. Veľmi sa teším, že sa 
niekedy stretneme. Ešte raz ĎAKUJEM. 

                           TALENTY V NAŠEJ ŠKOLE 

 
HUSĽOVÝ KĽÚČIK 26.3. 2025 
KRAJSKÉ KOLO SPEVÁCKEJ SÚŤAŽE v Spojenej škole 
Dolinského 1 v Bratislave 
Úspešne nás reprezentovali:  
Filip Fabian, Florián Kubiš získal 3. miesto a Zojka 
Dorociaková 3. miesto. Gratulujeme k úspechu! 
 
ŠKOLSKÉ KOLO RECITÁCIE 4.4. 2025 

Svoj recitačný 
talent predstavili 
24 žiaci. Porota 
vybrala na súťaž 
do krajského kola 
Samka Helta 
s básňou Kostra od 
Valentína Ševčíka. 
 

Na KRAJSKOM KOLE RECITÁCIE 30.4. 2025 v Spojenej škole Dolinského 1 
v Bratislave Samko získal opäť 1. miesto. Gratulujeme!  Samko, aj keď nezískal 
cenu, ale našu školu reprezentoval 22.5. aj v CELOŠTÁTNEJ SÚŤAŽI 
V PREDNESE POÉZIE A PRÓZY špeciálnych škôl 
Gaňova Tarnava 2025 v Spišskej Novej Vsi. 
Gratulujeme! 
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 PATRIK SEKANINA  

Ahojte, čitatelia Lastovičky!  

Som žiakom 3. ročníka Praktickej školy. Ani sa mi 
nechce veriť, že tie roky tak rýchlo ubehli. Ďakujem 
všetkým učiteľom a aj asistentkám, že to s nami 
vydržali, aj keď to nebolo vždy ľahké. Veľa som sa 
naučil a to si beriem do života. A vďaka aj vám spolužiaci 
s ktorými som sa veľmi rýchlo skamarátil.  Za smiech, za 

bláznivé nápady, hry. Za to, že sme to spolu dotiahli až sem. Odchádzam s 
úsmevom a vďačnosťou v srdci. Škola, budeš mi chýbať, 
ale už je čas ísť ďalej.  

BÁLINT LEONARD VINCZE 

Všetci ma volali Bali. Som žiakom 3. ročníka 
Praktickej školy. Dnes sa lúčim s miestom, 
ktoré bolo mojím druhým domovom. Prežil som 

tu roky plné smiechu, priateľstva, ale aj výziev. Ďakujem 
učiteľom, asistentkám za ich trpezlivosť a podporu, 
spolužiakom za nezabudnuteľné zážitky a všetkým za to, že sme boli ako 
jedna veľká rodina. Odchádzam s hlavou plnou spomienok a ďakujem 
celým svojím srdcom. Rád sa budem v myšlienkach vracať k spomienkam, ktoré 
mi škola zanechala.    LÚČIME SA S VAMI SPOLOČNE PAŤO A BALI. 

 -  
Ahojte, čitatelia Lastovičky!  

 
Lastovička nezabudla na čitateľov a 
12 riešiteľov súťaže ZLATÉ PERO. Úlohou bolo 

                CELOSLOVENSKÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN  
Aj naša škola sa zapojila do aktivity, ktorú 
vyhlásila Linka detskej istoty. V našej škole 
sa zapojilo 130 čitateľov. Minulý rok sa 
zapojilo na Slovensku 100 591 čitateľov 
a tento rok až 175 000 čitateľov z 1000 škôl. 

V marci v dňoch 24.3. – 28.3. sa v našej škole čítalo omnoho 
viac ako inokedy. Žiaci čítali z vybraných kníh zo školskej 

knižnice, ale aj sledovali prezentáciu o výrobe kníh alebo riešili zábavné úlohy 
o knihách na interaktívnej tabuli. Predstavili svoje obľúbené knihy, ktoré si 
priniesli z domu. Niektorí nakreslili alebo vyfarbili pekné obrázky o  svojej knihe. 

Keďže tento 
školský rok máme 
tému PODAJ MI 
RUKU, pri čítaní 
sme si pomáhali 
a čítali aj so 

žiakmi, ktorí nepoznajú písmenká. Niektorí žiaci vytvorili 
pekné knižky s fotkami a obrázkami (pozri na strane 7 - 9). 
MOJA NAJOBĽÚBENEJŠIA KNIHA 

Moja najlepšia kniha je Danka a Janka. 
Knihu napísala Mária Ďuríčková. 
Danka a Janka sú dvojičky. Majú veľa 
kamarátov a majú všetko rovnaké – 
Danka Bodková a Janka Bodková. Učia 
sa matematiku, kresliť, básničky. 
Doma sa hrajú s bratom Mišom. Kniha 
sa mi páčila, lebo je o dvojčatách. 

                            
Miriam 
Dendisová, 
1.roč. PŠ  

+ obrázok 
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prečítať Lastovičku číslo 3, správne odpovedať na súťažné 
otázky a napísané odpovede odovzdať do redakcie v danom 
čase. Jedným z nich bol aj Damián Duda (foto rukopisu). 
A tak sa všetci správni riešitelia stretli 12. júna v knižnici 
a za správne riešenie získali pekné pero, ktorým môžu písať 
zlaté myšlienky nielen do Lastovičky. GRATULUJEME!  

LETNÁ ROZPRÁVKA NA SLOVÁ

ZZmmrrzzlliinnoovvÝ  

ddeeŇ  
EDNÉHO KRÁSNEHO DŇA SA AMY VYBRALA S RODINOU NA  

KÚPALISKO. VODA BOLA OSVIEŽUJÚCA A SPOLU SO SESTROU 
LILY ŠANTILI VO VODE. KEĎ UŽ BOLI UNAVENÉ Z VODY, VYŠLI 

VON A DALI SI SLADKÚ ZMRZLINU. ZMRZLINU VŠAK ZACÍTILA OSA 
A BOLA OTRAVNÁ. BABY SA SNAŽILI ZMRZLINU RÝCHLO ZJESŤ, NO 

STÁLE POČULI OTRAVNÉ BZUČANIE. VEČER SA VYBRALI DO KINA. BOLA 
TO KRÁSNA ROZPRÁVKA. NA DRUHÝ DEŇ SI AMY 

A LILY NA ZÁHRADE ZAHRALI FUTBAL. OCINO 
CHYSTAL OHEŇ, NA KTOROM SI OPEKALI 

ŠPEKÁČIKY. BOL TO KRÁSNY VÍKEND S RODINOU. 
Amy Glončáková 2. roč. 

J 
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U: ČO NOSÍME NA OČIACH, ABY SME LEPŠIE VIDELI? 
Ž: MIHALNICE. 
 
U: ČO PÍŠEME PO MÄKKÝCH SPOLUHLÁSKACH? 
Ž: OTÁZNIK. 
 
U: BUDEŠ SEDIEŤ NA VOZÍKU ALEBO NA 
STOLIČKE? 
Ž: NA STOLIČKE. PRÁVE SOM VYRÁSTLA.  
 
U: KDE MÁŠ TAŠKU?  
Ž: TAŠKA SA PRESŤAHOVALA. 
 
Ž. MOJA SESTRA MÁ ZARACHA. 
U: ČO TO ZNAMENÁ? 
Ž: ŽE MÁ IPHONE ZAMKNUTÝ V SKRINI.  
 
U: IDEŠ NA WC? 
Ž: NIE. AŽ ZAJTRA. 
 
U: POZRI, ZAŠPINIL SI SI MIKINU.  
Ž: NEVADÍ, TO JE TATINOVA MIKINA. 
 
U: ČO SI MALA OBLEČENÉ NA RECITAČNEJ SÚŤAŽI? 
Ž: MALA SOM MODRÉ ŠATY. 
U: A NA NOHÁCH? 
Ž: MALA SOM ČIERNE VOSKOVKY.                          
                                                                                     Obrázky – žiaci Praktickej školy 

HUDOBNO-VÝTVARNÉ DOPOLUDNIE 
K MDD 
Naši kamaráti zo ZUŠ 
na Vrbenského ulici č. 
1 pre nás pripravili 11. 
júna pestrý hudobno-
výtvarný program. Na 
úvod nás privítal pán 
riaditeľ Katrinec. 
Potom nám žiaci 

predviedli 
ukážky 

z muzikálu 
Leví kráľ 

a Charlie 
a továreň 

na 
čokoládu. 
Naši žiaci si mohli potom vyskúšať hrať na rôznych 
hudobných nástrojoch. Vonku sa maľovalo, hrala 
ľudová hudba Vrbenčatá a Šípkari. A to všetko pre 
nás z lásky pripravili žiaci a učitelia. Veľmi sa nám 
páčilo. Ďakujeme za krásny darček k MDD! 
Florik povedal: „V ZUŠ sa mi páčilo. Tancoval som 

s babou v kroji. A páčil sa mi veľmi Leví 
kráľ. V ZUŠ som už bol predtým. Páčila sa 
mi aj nádherná hudba vonku.“ 
ZUŠ OSLÁVILA NEDÁVNO 35 ROKOV OD 
ZALOŽENIA. MY IM PRAJEME VŠETKO 
NAJLEPŠIE, VEĽA ŠIKOVNÝCH ŽIAKOV 
A DOBRÝCH UČITEĽOV. 
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Divadlo na kolesách 
SNEHULIENKA 

Dňa 13. 6. nadišiel ten slávnostný deň, keď 
naši žiaci z literárno - dramatického krúžku spolu 
s pani učiteľkou Olinkou Mihálikovou a pani 
asistentkami Barborkou Morávkovou a Dankou 

Szabovou, vystúpili v divadelnom 
predstavení Snehulienka. Kostýmy a scénu 
pripravila pani učiteľka Ľudmila Nosková. 

HERCI: 
ZLÁ KRÁĽOVNÁ: Sandra KIssová 
ZRKADLO: Linda Valjentová 
SNEHULIENKA: Zojka Dorociaková 
POĽOVNÍK: Adam Majoroš 
KRÁĽ: Riško Vančo  
TRPASLÍCI:  Filip Fabian, Florián Kubiš, Jakub Haverčák, 
Valentína Chourová, Layla Amirová, Dhay Al - Tornachee 
a Teo Orlovský 
TANEČNICA: Rebeca Chorvátová 
PRINC: Samko Helt 
Všetko sa dobre skončilo. Princ si zobral 
Snehulienku za ženu, pretože sa mali radi. 
Zazvonil zvonec a rozprávky je koniec. 
Diváci odmenili hercov veľkým potleskom. 
PRVÉ DOJMY DIVÁKOV: Mne sa páčila Olinka a všetci: kráľovná, Snehulienka aj 
trpaslíci. Najviac sa mi páčil zelený trpaslík Jakub, lebo robil: „Hapčí!“  

         Amy Glončáková, 2. roč.  
Mne sa najviac páčil tanec trpaslíkov, 
tancovali na super hudbu, mali farebné 
tričká a čapice. Páčilo sa mi, ako Zojka 
zahrala Snehulienku. Pani učiteľka Olinka 
mala mikrofón a pomáhala hercom 
rozprávať.             Lucas Kršák, 5. roč. 
Mne sa najviac páčila hudba a tanec 
trpaslíkov.            Martin Belko, 4. roč. 
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RRIIEEŠŠEENNIIEE  TTAAJJNNIIČKKYY– utvor zdrobneniny od slov: 1. HODINY, 2. 
DOM, 3. IZBA, 4. MRAK, 5. NOS, 6. MED, 7. STROM, 8. MUCHA, 9. 

ŽABA, 10. ZVON, 11. KRÉM 
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Redakčná rada: Zdenka Baďová a žiaci: Nikolka Hauskrechtová, Emka Čičmancová, 
Slávka Baranková, Rebeca Chorvátová, Damián Duda a Samko Helt. Za spoluprácu 
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